56ª feira |01/Nov/2024  - Edição nº 11780

Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação: 1º Beatriz Zampar

Área/subárea: Saúde Coletiva/Enfermagem
No de Vagas: 03 (três)
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação: 7º Mariana Haddad Rodrigues

8º Marcia Aparecida dos Santos
Silva Canario
9º Thalita da Rocha Marandola

127805/2024

Unidade – REITORIA
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 194/2024 – PRORH/PSS
A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e
considerando as autorizações contidas na Lei no 20933 – LGU de 17/12/2022 e
Portaria Conjunta SETI no 147/2022,

RESOLVE
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) no Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de
pessoal na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná,
conforme consta a seguir:
Centro: Ciências Biológicas
Departamento: Biologia Animal e Vegetal
Edital de Abertura: 105/2022
Área/subárea: Ecologia/Conservação
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas
Departamento: Psicologia e Psicanálise
Edital de Abertura: 081/2023
Área/subárea: Psicologia/Psicanálise
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas
Centro: Estudos Sociais Aplicados
Departamento: Direito Público
Edital de Abertura: 081/2023
Área/subárea: Direito Público/Direito Processual Civil
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas
Centro: Ciências da Saúde
Departamento: Patologia, Análises Clínicas e Toxicológicas
Edital de Abertura: 081/2023
Área/subárea: Nutrição/Nutrição em Saúde Pública e Nutrição

Materno-Infantil
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)
Regime de Trabalho: 20 horas
Departamento: Medicina Oral e Odontologia Infantil
Edital de Abertura: 024/2023
Área/subárea: Odontologia/Odontopediatria
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas
Departamento: Saúde Coletiva
Edital de Abertura: 024/2023
Área/subárea: Saúde Coletiva/Medicina
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas
Edital de Abertura: 007/2024
Área/subárea: Saúde Coletiva/Enfermagem
No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três)
Regime de Trabalho: 20 horas

Londrina, 31 de outubro de 2024.
Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari

Pró-Reitor de Recursos Humanos

127802/2024

UEM

EDITAL Nº 404/2024-PRH
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 403/2024-PRH,

RESOLVE
Tornar sem efeito a convocação do(a) candidato(a) que foi dada através do Edital
nº 403/2024-PRH.
FUNÇÃO TÉCNICO UNIVERSITÁRIA
Candidato(a)/Função/Edital/Classificação
Gelson dos Santos Valentim*/Técnico Administrativo/154/2023-PRH/8º lugar.
* Candidato classificado como Afrodescendente.

Maringá, 31 de outubro de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

127483/2024

EDITAL Nº 405/2024-PRH
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso
de suas atribuições legais, considerando a Lei Geral das Universidades (LGU) nº
20.933 de 17/12/2021, a Lei Complementar nº 108, de 18/05/2005 e alterações, a
Portaria nº 55/2022-SETI (DOE 11176 de 16/05/2022), e o excepcional interesse
público, resolve,

TORNAR PÚBLICA
1. A convocação de candidato(a) classificado(a) no Processo Seletivo
Simplificado para contratação de pessoal Técnico Universitário regido pelo Edital
nº 154/2023-PRH, conforme Anexo Único deste Edital.
2. O(A) convocado(a) deve entrar em contato com a Divisão de Recrutamento e
Seleção (RES) da UEM, por meio do e-mail res-contratos@uem.br, até o dia
08/11/2024, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente
Edital.
3. Para o firmamento do contrato o(a) convocado(a) deve providenciar
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de
abertura da seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso,
foto 3x4 recente, Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do
Trabalho da UEM, o comprovante de regularidade de dados no eSOCIAL
(consultacadastral.inss.gov.br) e cadastro no eProtocolo
(https://eprotocolo.pr.gov.br).
4. O(A) convocado deverá agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM
para o fim de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser
agendada através do site https://npd.uem.br/sesmt/, sendo a mesma realizada no
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT),
localizado no Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar. É necessário levar
Carteira de Vacinação atualizada e o Cartão Nacional de Saúde - SUS.
5. O(A) convocado(a) deverá informar à Divisão de Recrutamento e Seleção
(RES), por meio do correio eletrônico res-contratos@uem.br a data agendada
para a consulta admissional. Somente após as providências de todos os
documentos, o(a) convocado(a) poderá assinar o Contrato de Regime Especial e
iniciar as atividades laborais.
6. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão requisitante,
podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos
sábados.
7. O(A) candidato(a) convocado(a) que não atender ao disposto no presente Edital
será excluído do respectivo teste seletivo.
8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 31 de outubro de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 403/2024-PRH
FUNÇÃO TÉCNICO UNIVERSITÁRIA
Candidato(a)/Função/Edital/Classificação
Guilherme Matsushita/Técnico Administrativo/154/2023-PRH/64º lugar.

127484/2024

EDITAL Nº 406/2024-PRH
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso
de suas atribuições e considerando os Editais nº 008/2023-PRH, 027/2023-PRH,
154/2023-PRH, 177/2023-PRH, 016/2024-PRH e 218/2024-PRH, resolve,

TORNAR PÚBLICA
A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o
Edital nº 346/2024-PRH para atuar conforme abaixo:
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS
Edital Abertura/Função/Candidato(a)/Classificação/Motivo
218/2024-PRH/Tradutor – Intérprete de Libras/Kesia Caroline da Silva
Santos*/1º lugar/Desistência.
* Candidata classificada como Afrodescendente.
A desistência antecipada do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com
o Aditamento ao Edital nº 351/2024-PRH para atuar conforme abaixo:
PROFESSOR TEMPORÁRIO
Edital Abertura/Área de Conhecimento ou Matéria – Centro /
Departamento/Candidato(a)/Classificação/Motivo
027/2023-PRH/(08) Treinamento e Aspectos Motores do Movimento Humano –
CCS/DMO – CRV  (T-20)/Letícia Trindade Cyrino/3º lugar/Desistência.
A desistência antecipada do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com
o Edital nº 368/2024-PRH para atuar conforme abaixo:
PROFESSOR TEMPORÁRIO
Edital Abertura/Área de Conhecimento ou Matéria – Centro /
Departamento/Candidato(a)/Classificação/Motivo
027/2023-PRH/(11) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e
Álgebra Linear – CCE/DMA/Luana Paula Goulart de Menezes /15º
lugar/Desistência.
A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital nº
368/2024-PRH para atuar conforme abaixo:
PROFESSOR TEMPORÁRIO
Edital Abertura/Área de Conhecimento ou Matéria – Centro /
Departamento/Candidato(a)/Classificação/Motivo
027/2023-PRH/(31) Didática e Metodologia do Ensino – CCH/DTP (T-
20)/Vanessa Freitag de Araújo/6º lugar/Desistência.
A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o
Edital nº 374/2024-PRH para atuar conforme abaixo:
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS
Edital Abertura/Função/Candidato(a)/Classificação/Motivo
177/2023-PRH/Advogado/Beatriz Aparecida Vicentin Diassi/12º
lugar/Desistência;
154/2023-PRH/Técnico Administrativo/Paulo Henrique Visnadi /52º
lugar/Desistência.
A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o

EDITAL Nº 405/2024-PRH